EstAapo DE MATO GROSSO DO SuL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N, 020/2023

Sdo Gabriel do Oeste — MS,

CAMARA Memucion DE SAO
GrwrieL DO OEsSTE

Senhor Presidente,
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Senhoras Vereadoras

Senhores Vereadores.

Apresentamos a csta Augusta Casa de Leis, para a
devida aprecia¢do, o Projeto de lei n° 020/2023 que autoriza o Poder Executivo
Municipal a doar areas urbanas de sua propriedade ao FAR — Fundo de Arrendamento
Residencial. representado pela Caixa Econdmica Federal.

A Administragdo Publica Municipal visa dar apoio as
Ac¢oes de continuidade na implementago ‘de Programas Habitacionais de Interesse
Social em parceria com o Governo Federal, através do Programa Minha Casa Minha
Vida, para a construgdo de aproximadamente 100 Unidades Habitacionais Populares em
nosso Municipio.

Para tanto, a Caixa Economica Federal que representa o
FAR- Fundo de Arrendamento Residencial, necessita de Lei Autorizativa de doacdo
especifica para a implantag¢@o do Projeto.

Isto posto, contando com o elevado espirito publico a
nortear Vossa Exceléncia e Nobres Pares. em assuntos de interesse de nossa populagao,
¢ que solicitamos a aprovagdo do Projeto de Lei em epigrafe, reiterando nesta
oportunidade. nossa alta estima e distinta consideragéo.

Atenciosame

Exmo. Senhor.

VEREADOR FERNANDO NAPP ROCHA
Presidente da Camara Municipal/SGO
Sdo Gabriel do Oeste - MS

Rua Martimiano Alves Dias, 1211 — Centro — Sdo Gabriel do Oeste — MS - CEP 79.490-000
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PREFEITURA MuNicIPAL DE SAO GABRIEL DO OESTE

EsTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

PROJETO DE LEI N° 020/2023

Autoriza o Chefe do Poder
Executivo Municipal, a doar
imoveis de sua propriedade ao

Fundo de Arrendamento
Residencial (FAR),

Art. 1° Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal, a doar ao
Fundo de Arrendamento Residencial (FAR) ;egido pela Lei Federal n® 10.188, de 2001,
representado pela Caixa Econdmica Federal, os imoveis constantes nas matriculas n2
5013 e 5640 do Servigo Registral Imobilisrio da comarca de Sdo Gabriel do Oeste-MS,
no ambito do Programa Minha Casa Minha Vida (PMCMV).

Paragrafo nico. Os imdveis destinados a doagdo. determinados pelas
matriculas mencionadas no caput deste artigo, correspondem:

[ - Chacara 01 da quadra 07 do Loteamento denominado Santa Luzia II,
com area total de 13.912,50m2 — Matricula n° 5013.

[I- Area Institucional determinada Chacara 02 da quadra 07 do
Loteamento Santa Luzia Il, com area total de 13.912,50m2 — Matricula n® 5640.

Art. 2° O imovel objeto da matricula n® 5640, de que trata o inciso II do
Paragrafo tnico do Art. 1° da presente Lei, com area de 13.912,50m2, fica por esta Lei
desafetado da categoria de bem publico, passando a bem dominial do Municipio de Sado
Gabriel do Oeste-MS.

Art. 3° Os bens imoveis descritos no art. 1° desta Lei, serdo utilizados
exclusivamente no ambito do Programa Minha Casa Minha Vida - FAR. e constardo dos
bens e direitos integrantes do FAR — Fundo de Arrendamento Residencial, com fins
especificos de manter a segregagdo patrimonial e contdbil dos haveres financeiros e

imobilidrios, observadas, quanto a tais bens, as seguintes restri¢des:

[ - Néo integrem o ativo da Caixa Econdmica Federal:
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PREFEITURA MuNIcIPAL DE SA0 GABRIEL DO OESTE

EsTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

I - Nao respondem direta ou indiretamente por qualquer obriga¢do da

Caixa Econdmica Federal;

I11 - ndo compdem a lista de bens e direitos da Caixa Econdémica Federal

para efeito de liquidagdo judicial ou extrajudicial;

[V - Nio podem ser dados em garantia de débito de operagdo da Caixa

Econdmica Federal;

V - Nio sdo passiveis de execugdo por quaisquer credores da Caixa

Econdmica Federal, por mais privilegiados que possam ser:

VI - Nio podem ser constituidos quaisquer dnus reais sobre o imovel.

Art. 4° A Donataria terd como encargo utilizar o imovel doado nos
termos desta Lei exclusivamente para constru¢Zo de unidades habitacionais, destinadas
a populagio de baixa renda., em conformidade com as normas estabelecidas no
Programa Minha Casa Minha Vida. com recursos do Fundo de Arrendamento
Residencial — FAR

Paragrafo unico. A propriedade das unidades habitacionais produzidas
sera transferida pela Donataria para cada um dos beneficidrios, mediante alienagdo.
segundo as regras estabelecidas no Programa Minha Casa Minha Vida.

Art. 5° A doagdo realizada de acordo com a autorizagdo contida nesta
Lei, ficard automaticamente revogada, revertendo a propriedade do im6vel ao dominio
pleno da municipalidade. se:

[ - A Donataria fizer uso do imovel doado para fins distintos daquele
determinado no art. 4°, desta Lei;

II - A constru¢do das unidades habitacionais ndo iniciarem em até 36
meses contados a partir da efetiva doagdo, na forma desta Lei.

Art. 6° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder isengdo
do Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imoveis — ITBI, que tém como fato gerador a

transferéncia das unidades imobiliarias ofertadas aos beneficiarios, cujas operagdes
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PREFEITURA MuNiIciPAL DE SAO GABRIEL DO OESTE

EsSsTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

decorram da aplicagio dos recursos provenientes do Fundo de Arrendamento
Residencial — FAR.

Art. 7° A doagdo de que trata esta Lei dar-se-a em estrita observancia a
legislagdo pertinente, sendo dispensada a licitagdo, nos termos dos art. 17 da Lei Federal

n. 8.666/93, devendo ser formalizada mediante escritura publica.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao.

Sdo Gabriel do Oeste - MS, 03 de outubro de 2023.
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CERTIDAO “

NAURELINA COLMAN SATORRE, Registradora Imobili4ria desta Comarca aelsrz"*"@"“

Sép Gabriel do Oeste, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuicées legais, etc...

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
COMARCA DE SAO GABRIEL DO OESTE

SERVICO REGISTRAL IMOBILIARIO
A . Gods St

Oficial

LIVRO N° 2 - REGISTRO GERAL
MATRICULA — FICHA Em.. 17 .

-5013— l —1-

e

|M°VEL: CHACARA Np 01 DA QUADRA Ng 07, medindo 105 X 132,50 metros (cen 3

. to e cinco metros de frente por cento e trinta e dois e cinqlen- >

ta ditos da frente aos fundos), perfazendo a area de 13.912,50m2 (treze mil

novecentos e doze metreos e cinglenta centimetros quadrados), do loteamentc

denominado "SANTA LUZIA II", situadec no perimetro urbano desta cidade e co-

marca 'de S38c Gabriel do Oeste, Estado de Mato Grosso do Sul, com as seguin--

tes medidas e confrontagdes: A0 Norte, em 105,00 metros, com a Chécara (g 1=

02; ao Sul, em 105,00 metros, com 2 Avenida Castelo Brancos; a Leste, em

132,50 metros, com a Chacara ng 03; e, a2 Oeste, em 132,50 metros, com a Ru&

Santa Cecilia.

Vﬁ PROPRIETARIOS: PRIMDO MAFFISSONI & sua mulher CECILIA LUZIA NICARETTA MAFFIS-
- SONI, brasileiros, casados sob c© regime de Comunhdo Universal 3

de Bens, anteriormente ao advento da Lei 6.515/77, ele agricultor, ela do

lar, portadores das CI RG Ng 1.327.717-M3S; 1.499.262-M3; titulares do CIcC

s0b o no 133.245.789-4%(em comum), residentes e domiciliados & Avenida Getl:-

1io Vargas, ng 906, nesta cidade.

REGISTRO ANTERIOR: Matricula no 3.686, ficha 1. livro ng 2(Registro Geral),

de 05.04.93, deste Oficio.
EMOLUMENTOS: R$11.,34 — TOTAL- Protocolc ng 1i.246.
SH0 _GABRIEL DO OESTE—MS.,17.08.95. Eu,,/ﬂ<7/¥30ficial do Registro, gque o da-—

tilografei, conferi, subscrewl dou f2& e, assin
a Colman Satorre

R.1-5.013 — EM 17 DE AGOSTO DE 1995. Protocolc ng 11.246. DOACHAD

Por escritura pfiblica de doagdo, lavrada em 07.06.95, livro ng E AUX i 8
1.073, no 1lg Oficic de Notas desta Comarca. Tabelida Raqguel Silvana Emiliani
Grimm, pelo prezo de R$3.0&60,75 (trés mil, sessenta reais e setenta e cinco
centavos), os proprietarios (M-5.013), doaram o imdvel objeto da presents
matricula a ASSOCIACAC DOS MOTORISTAS AUTONOMOS DE SAO GABRIEL DO OESTE.,
=ociedade civil de direito privado, sem ¥ins lucrativos, com sede & Rua Pa-—
rand, ng 1.550, nesta cidade, inscrita no CGC-MF =sob o ng ©00.347.172/0001-
36.. neste ato representada pelo seu Presidente o senhor: EXPEDITO TONET
brasileiro, casado, comerciante, portador da CI RG no 4004530831-SSFP-RSj; <]
do CIC sob © no 209.264.300-25, residente e domiciliado &4 Rua Elvinoc Ramc =
Nogueira, ng 1.305, nesta cidade. CONDICUES: Responder pela evicgdo de i
reito. Foi recolhido o ITCD no valor de R$61,22, ou seja 2% sobre o valor de
R$3.060,75, pela Guia de Arrecadagdo no 612713, através da AGENFA desta ci
dade . EMOLUMENTOS: R$35,00 — TOTAL. Do que dou f&. Eu, A2, 0ficial do Re-
gistro, que a datilografei, conferi, subscrevi, dou fé assino.

|- =

__________________ ) Naurelina Colman_Satorre.

— = = d == 4._.__~_~—""‘"—-.—-:=:Z::‘.2‘.:::::::.‘:.‘_".‘::::7:::Z:::::Zfﬁﬁ,—namf‘f'_._m_:
R-2-5.013 - Protocolo n. 75.675 - EM 27 DE ABRIL DE 2022. DESAPROPRIACAO

Pela sentenga expedida peta Vara Unica da Comarca de Sac Gabriel do Oeste-MS, extraida dos
autos n. 0001709-19.2009.8.12.0043 - Agao de Desapropriagdo, que o Municipio de Sao Gabriel
do Oeste-MS, move contra Associagao dos Motoristas Autdnomos de Sao Gabriel do Oeste,
assinado pelo Exmo. Sr. Dr. Atilioc César de Oliveira Junior, Meritissimo Juiz de Direito da Vara Unica
desta Comarca, consta que por sentenca preferida em ©8.03.2012, transitado em julgado no dia
02.05.2012, foi julgada procedente a referida agéo, no gqual fixou-se o importe de R$94.605,00
(Noventa e quatro mil e seiscentos e cinco reais), relativos a indenizagédo, a ser pagos ac
expropriante Associagac dos Motoristas Autonomos de Sdo Gabriel do Oeste, passando o
imével objeto desta matricula a pertencer exclusivamente ao MUNICIPIO DE SAO GABRIEL DO
OESTE, pessoa juridica de direito constitucional interno, inscritoc no CNPJ-MF n. 15.388.588/0001-94,
com sede na Avenida Getulio Vargas, n. 600, centro, nesta cidade, conforme Decretc Municipal n

163/09, de 25 de novembro de 2009; artigo 5° do Decreto-Lei n. 3.3685 de 21 de junho de 1941; e, do
artigo 12, insciso XXXV da Lei Orgéanica Municipal, declarando-o de utilidade publica. Isento do

CONTINUA NO VERSO
RUA BAHIA, 1259 - CENTRO - SAD GABRIEL DO OESTE-MS - FONE: 295-1207
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........................... (Continuagac do anverso da ficha 1 da matricula n. 5.013)..c..eeioeeiieeeeeeeeeeeeeeen
recolhimento do ITBI, conforme Guia de Informagac n. 10956. Valor venal R$72.233,70 (Setenta e
dois mil, duzentos e trinta e trés reais e setenta centavos). EMOLUMENTOS: Isento - artigo 16 da
Lei Estadual 3003 deg 07.08. 5 - SELO AAI19425-140-IGB. Dc que dou fé. Sa abrie| do Oeste-

-CERTIFICA que a presente certiddo, lavrada em inteiro teor, foi extraida
em forma reprogréfica, nos termos do § 1°, do Art. 19, da Lei 6.015/73. E o que
tem a certificar de conformidade com o pedido feito. O referido é verdade e da
fé. S&o Gabriel do Oeste, MS, data e hora abaixo indicadas.

JOVENIL COLMAN SATORRE - OFICIAL SUBSTITUTOC

Para verificar a autenticidade, acesse https://registradores.onr.org.br/validacao.aspx e digite o hash aBee8db4-bed3-4b11-b6c8-0e13539a232b

Certidao expedida as 09:34:33 horas do dia 02/10/2023.

Emolumentos.: R$ 29,00 Certidso assinada digitaimente por JOVENIL COLMAN SATORRE - 42452023191

Funjecc 10%.: RS *2,90

Feadmp 10%..: RS *2.90 Selo AAL-96794-736-IGB "Confirmar a autenticidade deste selo no site www.tjims.jus.br"

Selo........: R$ 1,50 Codigo de controle de certidio :

A * .
SN o8y 2% 11774 seLos e contriBuIGOES Epas
ISS 3%......: R} *0,87 RECOLHIDOS POR VERBA '

Total.......: RS 40,07
Funjecc 5%.: R$ *1,45
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Para verificar a autenticidade, aces?F hitps://registradores.onr.org.br/validacao.aspx e digite o hash Qaifﬁ2ea-2954-4aa0-a430-6{)e78d0d461a

NAURELINA COLMAN SATORRE, Registradora Imobiliaria desta Comarca de

Sé_o _Gabriel do Oeste, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuicdes legais, etc. .

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
COMARCA DE SAO GABRIEL DO OESTE

SERVICO REGISTRAL IMOBILIARIO

CHawuretina Colmean alorre
fictal

(o}
LIVRO N° 2 - REGISTRC GERAL
FICHA Em.. 96 4

-5640- -1-—

MATRICULA

tacBes: Ao Norte, em 105,00 metros, com a Rua Eug@&nio Ferreira da Cunha;
Sul, em 105,00 metros, com a Chacara ng O0l1; a Este, em 132,50 metros, com
Chidcara ng 04; e, ao Oeste, em 132,50 metros, com a Rua Santa Cecilia.
PROPRIETARIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE S&O GABRIEL DO OESTE-MS., inscrita

Vargas, no 600, nesta cidade.
ral}, ce 05.04.93, desta Serventia.

EMOLUMENTOS: Isenta de emolumentos, conforme art. 70 da Lei 1.135/91, com
alteragdes da Lei ng 1.254, de 27.12.91.

gitei, conferi, subscrevi, gPu fé e

AV.1-5.640 - EM 05 DE MARGCO DE 1997. Protocclo ng 14.096.

O art. 22 da Lel np 6.766, de 19.12.79. Do gue dou fé. EUu A= ,0ficial
Registroc, que o digitei, corferi, subscrevi, do fé e assino.

CERTIFICA que a presente certidéo, lavrada em inteiro teor, foi e:xtraida
em forma reprografica, nos termos do § 1°, do Art. 19, da Lei 6.015/73. E o que

tem a certificar de conformidade com o pedido feito. O referido é verdade e d&
fé. S&o Gabriel do Oeste, MS, data e hora abaixo indicadas.

JCOVENIL COLMAN SATORRE - OFICIAL SUBSTITUTO

CONTINUA NO VERSO

CERTIDAO Fls.

CGC/MF sob ng 15.389.588/0001-94, situada A Avendia Getllio
REGISTRO ANTERIOR: Matricula mo 3.686, ficha 1., LIVES no 2(Registro Ge-
asg

SA0_GABRIEL DO QESTE-MS.,06.03.97. Eu, &> ,0ficial do Registro, que o di-

Faz-se a presente averoagic para fazer constar, gue a presente matricula foi
aberta em nome da PREFEITURA MUNICIPAL DE S&AQ GABRIEL DO CESTE-MS., conforme

¢

b e

IMOVEL: Area Institucional do loteamento cenominado "SANTA LUZIA II", |
situado no perimetro urbano desta cidade e comarca de S3o Gabri- |

el do Oeste, Estadc de Mato Grosso do Sul, determinado como CHACARA No 02 DA
QUADRA Ng 07, com a &rea de 13.912,50m2 (treze mil, novecentos e e doze me-
tros e cinquenta centimetros quadrados), com as seguintes medidas e confron-

R s e

RUA BAHIA, 1256 - CENTRO - SAO GABRIEL DO OESTE-MS - FONE 2851207

Certiddo expedida as 09:39:42 horas do dia 02/10/2023.
Emol e e . =
Fns o ig o '8¢ Certidao assinada digitaimente por JOVENIL COLMAN SATORRE - 42452023191

Feadmp 10%..: RS *2. 90 Selo AAL-96795-090-IGB "Confirmar a autenticidade deste selo no site www.tjms jus.br"”

S810us e 9o n RS 180 5d i S -
RO HEE vy Pttt -l | [ TN
Fundepge 4%.: RS *1 .16 SELOS ECONTRIBUIGOES

*0,87 RECOLHIDOS POR VERBA
Total.......: RS 40,07 :
Funjecc 5%.: R$ *1,45

0056400202023 Pag.: 001/0
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CAMARA MUNICIPAL o

SAO GABRIEL DO OESTE ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cidadao

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL, COMISSAO DE
ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO E SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

Parecer técnico em conjunto nos termos do Art. 48 e Art. 50, do
Regimento Interno da Cdmara Municipal, sobre o Projeto de Lei n° 020, de 03 de outubro de
2023.

I - HISTORICO

~ O Prefeito Municipal, no uso de suas atribui¢des legais, elaborou o
Projeto de Lei n® 020, de 03 de outubro de 2023, que “AUTORIZA O CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, A DOAR IMOVEIS DE SUA PROPRIEDADE AO FUNDO DE
ARRENDAMENTO RESIDENCIAL (FAR)".

Durante a tramitagdo regimental os Vereadores ndo apresentaram

Emendas ao Projeto de Lei.

Em observancia ao disposto no Regimento Interno da Camara Municipal,

o Projeto de Lei foi encaminhado para as Comissdes Permanentes competentes para analise

da matéria, ocasifio em que durante reunido ordinaria verificaram a legalidade, viabilidade ¢

- demais disposi¢des pertinentes ao Projeto de Lei em aprego (Art. 40 e seguintes do Regimento

Interno).
11 - MERITO

A Comissdo de Legislagdo, Justiga e Redagdo Final, nos termos do Art.
33, I, “a”, e seguintes do Regimento Interno, analisou a conformidade material e formal do

Projeto de Lei n® 020, de 03 de outubro de 2023, concluindo o seguinte:

, 1
Parecer — Projeto de Lei n° 020, de 03 de outubro de 2023 @

¥, salymuma vida Avenida Juscelino Kubitschek, 958 - Centro - Fone 67 3295.7200 - Fax 67 3295.7228

\ camara@camarasgo.ms.gov.br - www.camarasgo.ms.gov.br
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@ CAMARA MUNICIPAL

SAO GABRIEL DO OESTE ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cidadac

Inicialmente verifica-se a legitimidade do Chefe do Poder Executivo para
a propositura do Projeto de Lei, nos termos dos Art. 30, I, VIII, da Constitui¢do Federal; Art.
17, 1, Constituigdo Estadual; Art. 6° Art. 12, I, VIII, XVI; Art. 47, I1I; Art. 49; Art. 70, I, Art.
93 e Art. 96, I, da Lei Orgéanica Municipal.

A competéncia do Municipio de legislar reside no direito subjetivo
publico de tomar toda e qualquer providéncia em assunto de interesse local, isto €, em assuntos
de seu peculiar interesse, legislando, administrando, tributando, fiscalizando, sempre nos
limites ou pardmetros fixados pela Constituigdo da Republica, pela Constitui¢éo Estadual e

Lei Organica do Municipio.

Entende-se por interesse local “fodos os assuntos do Municipio, mesmo
em que ele ndo fosse o uinico interessado, desde que seja o principal. E a sua predomindncia;
tudo que repercute direta e imediatamente na vida municipal é de interesse local”. (CASTRO
José Nilo de, in Direito Municipal Positivo, 4. ed., Editora Del Rey, Belo Horizonte, 1999, p.
49),

Quanto & sua materialidade, verifica-se que o contetido do Projeto ndo
afronta qualquer preceito ou principio da Constituigao Federal, Lei Organica Municipal, ou

qualquer outro dispositivo de Lei.

A Administragio pode fazer doagdes de bens moveis e imoveis
desafetados do uso publico, e comumente o faz para incentivar construgdes e atividades
particulares de interesse coletivo. “Essas doagdes podem ser com ou sem encargos e em
qualquer caso dependem de lei autorizadora, que estabele¢ca as condigdes para sua
efetivagdo, de prévia avaliagdo do bem a ser doado e de licitagdo.” (Grifo nosso) (Direito

Administrativo Brasileiro, 29° Edi¢do, 2004, p. 512).

Nesse sentido sdo os ensinamentos do doutrinador Margal Justen Filho:

2
L)& Parecer — Projeto de Lei n® 020, de 03 de outubro de 2023 @
“Doe sangue, doe 6rghds,

salve uma vida.'" /-\dea Jusceline Kubitschek, 958 - Centro - Fone 67 3295.7200 - Fax 67 3295.7228
camara@camarasgo.ms.gov.br - www.camarasgo.ms.gov.br
CEP 79490-000 - S3o Gabriel do Oeste - Mato Gfosm& Sul
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CAMARA MUNICIPAL

SAO GABRIEL DO OESTE ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cidadao

“Ressalva-se a hipotese de doagdo de bem publico, gravada com
encargo. Assim, por exemplo, poderd ser do interesse estatal a
construgdo de um certo edificio em determinada darea. Podera surgir
como solugdo promover uma doagdo de imdvel com encargo para o
donatdrio promover a edificagdo. Essa é uma hipdtese em que a doagdo
deverd ser antecedida de licitagdo, sob pena de infringéncia do principio
da isonomia. Em outras hipéteses, porém, o encargo assumird relevdncia
de outra natureza. A doagdo poderd ter em vista a situag¢do do donatdrio
ou sua atividade de interesse social. Nesse caso, ndo caberd a licita¢do.
Assim, por exemplo, uma entidade assistencial poderd receber doagio
de bens gravada com determinados encargos. (...) O instrumento de
doagdo deverd definir o encargo, o prazo de seu cumprimento e a
cldusula de reversdo para o patriménio publico do bem doado em caso
de descumprimento. A regra aplica-se tanto aos casos de dispensa de
licitagdo como aqueles em que a licitagdo ocorrer.” (Grifo nosso)
(Comentdrios a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos. Editora

Dialética. 9° Edi¢do. 2002. p. 185)

Destaca-se que o Projeto observou os requisitos legais previstos no Art.
17, caput, e inciso 1, da Lei n° 8.666/93, que se refere ao justificado interesse publico ¢ a
avaliagdo prévia dos imoveis que se pretende doar, 0 que também esta disposto no Art. 96, da

Lei Organica Municipal.

A Comissdo de Economia, Finangas e Orgamento, nos termos do Art. 34,
e seguintes do Regimento Interno, verificou que o Projeto de Lei estd em conformidade com

a viabilidade financeira, seguindo as disposi¢des legais que tratam da matéria.

A Comissio de Satude e Assisténcia Social, nos termos do Art. 37 do
Regimento Interno, verificou que o Projeto de Lei visa atender interesse publico e social, ja

que objetiva implementar agdes dos Programas Habitacionais em parceria com o Governo do
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CAMARA MUNICIPAL

SAO GABRIEL DO OESTE

Compromisso com o Cidadio

ESTADO DE__MATO GROSSO DO SUL

Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da AGHEAB e o FAR - Fundo de
Arrendamento Residencial que é representado pela Caixa Econdmica Federal, para construgio

de aproximadamente 100 unidades habitacionais populares no Municipio.

Ap6s andlise conjunta do Projeto de Lei pelas Comissdes verificou-se
que 0 mesmo encontra-se dentro dos parametros legais e diretrizes orgamentdrias, estando

apto a ser votado.
IIT - CONCLUSAO

Diante do exposto, nos termos da fundamentag¢do supracitada, as
Comissoes Permanentes que analisaram a matéria opinam pela aprovagio do Projeto de Lei
n° 020, de 03 de outubro de 2023.

Sdo Gabriel do Oeste/MS, 16 de outubro de 2023.

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

Flrcu b

FABIO MIRANDA MES
(Relator) (Membro)

ER'TRINDADE EDSO P—BXGGIO KALICIA DE BRITO
(Présidente) (Relator) (Membro)
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SAO GABRIEL DO OESTE ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cidadao

COMISSAO DE SAUDE E ASSITENCIA SOCIAL

(Membro)

(Presidente)
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